
SM/NS/ds 

 Determinazione n.123 – 2021 del 14/05/2021 1/2 

 
 

ARPEA 

AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN 

AGRICOLTURA 
 

Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 

C.F. 97694170016 

 

 

DETERMINAZIONE N. 123 - 2021 DEL 14/05/2021 

 

OGGETTO: Corso in diretta streaming PA 360 S.r.l. “Tutte le novità sul lavoro agile della P.A. 

fino al 31/12/2021 (dopo il D.L. 30/04/2021, n. 56) ”. 

Impegno di spesa sul Bilancio di Previsione 2021/2023. 

 

Il Direttore 

 

Visti: 

 

- la D.G.R. n. 16-8331 del 25/01/2019 con la quale è stato nominato, ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 1, comma 5 della legge regionale 21 giugno 2002, n. 16 (Istituzione in Piemonte 

dell’organismo per le erogazioni in agricoltura di aiuti, contributi e premi comunitari) e s.m.i., 

Enrico Zola quale Direttore dell’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in 

Agricoltura (ARPEA); 

- la determinazione n. 347-2020 del 02/12/2020 di adozione degli schemi del Bilancio di 

Previsione triennale per l’esercizio finanziario 2021/2023, approvato dalla Giunta Regionale 

con D.G.R. n. 17 - 2655 del 22/12/2020;  

- il Regolamento di organizzazione e di gestione del personale dell’Agenzia, approvato con 

D.G.R. n. 43-4199 del 23/07/2012 ed adottato dal Direttore dell’Agenzia con Determina n. 

120 del 07/09/2012; 

- il Regolamento di amministrazione e contabilità adottato dal Direttore dell’Agenzia con 

determina n. 268-2019 del 18/09/2019 ed approvato con D.G.R. n. 18-346 del 04/10/2019; 



SM/NS/ds 

 Determinazione n.123 – 2021 del 14/05/2021 2/2 

Premesso che: 

 

- la delibera del Consiglio dei Ministri 21 aprile 2021  ha prorogato al 31 luglio 2021 lo stato di 

emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti 

da agenti virali trasmissibili; 

- Il decreto legge 30 aprile 2021 n 56 ha prorogato al 31 dicembre 2021 la possibilità per le 

pubbliche amministrazioni di ricorrere al lavoro agile con le  misure  semplificate  di  cui  

all’articolo  87,  comma 1 lettera b) del decreto legge 17 marzo 2020 n. 18; 

- PA 360 S.r.l. propone a tale proposito un corso in diretta streaming, dal titolo: “Tutte le novità 

sul lavoro agile della P.A. fino al 31/12/2021 (dopo il D.L. 30/04/2021, n. 56)”, della durata di 

6 ore, che si svolgerà il giorno 18 maggio 2021; 

- In tale corso verranno commentate ed approfondite le novità in tema di lavoro agile 

semplificato, obblighi dei dirigenti, buoni pasto, lavoro straordinario, gestione dei permessi 

orari, fasce di contattabilità, relazioni sindacali.  

- Saranno evidenziati gli adempimenti delle Amministrazioni in caso sia di adozione che di 

mancata adozione del Piano Organizzativo del lavoro agile (P.O.L.A.), inclusi gli aspetti 

relativi alle percentuali di dipendenti da adibire a smart working, disposti dal D.L. 30 aprile 

2021, n. 56; 

- l'intervento formativo si prefigge di fornire utili indicazioni per gli adempimenti, organizzativi e 

gestionali, afferenti alla corretta gestione del lavoro agile semplificato in tutte le Pubbliche 

Amministrazioni; 

- il suddetto corso risulta essere un valido e utile strumento a supporto delle attività lavorative 

dell’Area Funzionamento Affari Generali. 

Ritenuto che:  

 

- data l’importanza degli argomenti trattati, si ritiene opportuna la partecipazione dei dipendenti 

Di Luccio Maria Rosaria e Sabrina Pompili al suddetto corso di formazione tenuto in modalità 

streaming; 

- il costo complessivo per la partecipazione dei citati dipendenti al corso di formazione è pari a € 

686,00 esente IVA ai sensi art. 10, c. 1, n. 20, DPR 633/72 e s.m.i.; 

- la somma di cui al punto precedente trova imputazione sul capitolo 1140, U.1.03.02.04.004 

“Spese per la formazione e lo sviluppo professionale dei collaboratori di ARPEA e per le pari 

opportunità” e che, secondo quanto previsto dal principio di competenza potenziata, sarà 

esigibile nell’esercizio 2021. 

 

Dato atto che, ai sensi della citata normativa, per il servizio di formazione in oggetto è stato 

acquisito il codice CIG: Z5A31AC7AE. 

   



SM/NS/ds 

 Determinazione n.123 – 2021 del 14/05/2021 3/2 

 

 

 

DETERMINA 

 

- di autorizzare la partecipazione  dei suddetti dipendenti al corso di cui in narrativa organizzato 

da PA 360 S.r.l. (P.IVA 05034240753) con sede legale in  Viale della Libertà, 197/A - 73100 

Lecce; 

- di impegnare per l’anno 2021 a valere sul capitolo n. 1140, U.1.03.02.04.004 “Spese per la 

formazione e lo sviluppo professionale dei collaboratori di ARPEA e per le pari opportunità” 

del Bilancio di previsione 2021/2023 per le motivazioni espresse in premessa, la somma € 686 

(esente IVA ai sensi art. 10, c. 1, n. 20, DPR 633/72 e s.m.i.) a favore di PA 360 S.r.l. (P.IVA 

05034240753) con sede legale in  Viale della Libertà, 197/A - 73100 Lecce; 

- di autorizzare la liquidazione e il pagamento delle spese previa presentazione di regolare 

documento contabile. 

 

 

  Il Direttore 

 Enrico Zola 


